
農業用施設（水路、農道、ため池等）などの農業生産基盤の整備及び土地改良事業を実施する。

高齢化や担い手不足により農業用施設の維持管理に対する要望が増大すると考えられることから、それに対
応する支援を検討していく必要がある。

今後の
方向性

持続的な農業経営を支援する農業
元気創造都市

施
策
の
大
綱

環境経済部農林課

事業： 一般土地改良事業 0257

11

整理
番号

施策分野(節) 施　　　　　策まちづくりの目標(章)

01第3章

目

的

総合
評価

妥当性

効率性

有効性

施策に
対する
貢献度

B

各団体からの要望に対し、農業基盤となる農業用施設の改修、補修を進
めることができる。A

農業用施設の補修、改修を行うため、水利組合への補助金交付や改修工
事を行った。また、団体等へ事業負担金等を支払った。

A
A

B

目

標

土地改良施設の適正な維持管理を実施するため、支援・指導を行う。

事業費（決算額）・財源

所管課

事業費（決算額）

総コスト

財
源
内
訳

平成27年度 平成26年度 増　減

平成27年度 平成26年度 増　減

職員数

再任用職員数

一般財源

125,275

16,444

0.65

0.05

14,618

0

0

1,826

一人あたり

世帯あたり 2,649

1,149

参
考

(円)

(円)

(人)

(人)

コスト情報・従事職員数

24,670

21,747

0

0

2,923

182,908

1.70

0.05

3,865

1,656

-8,226

-7,129

0

0

-1,097

-57,633

-1.05

0.00

-1,216

-507

国府支出金

地方債

その他特定財源

事業の概要

評価

平成26年度

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

 (千円)

平成27年度

評
価
理
由

評
価
理
由

総合
評価

妥当性

効率性

有効性

施策に
対する
貢献度

B

A

A
A

B

人件費

公債費

内
訳

5,144

103,687

事業費（決算額） 16,444

13,166

145,072

24,670

-8,022

-41,385

-8,226 (千円)

 (千円)

 (千円)

決算書掲載頁　181


