事業の概要 決算書掲載頁 181

## 評価

標

	平成26年度						
総合 評価	В	評	農業用施設の補修、改修を行うため、水利組合への補助金交付や改修工事を行った。また、団体等へ事業負担金等を支払った。	総合評価	В		
妥当性	Α	価		妥当性	Α		
効率性	Α	理由		効率性	Α		
有効性	В			有効性	В		
施策に 対する 貢献度	Α	評価理由	各団体からの要望に対し、農業基盤となる農業用施設の改修、補修を進めることができる。	施策に 対する 貢献度	Α		
今後の 方向性	高齢化や担い手不足により農業用施設の維持管理に対する要望が増大すると考えられることから、それに対応する支援を検討していく必要がある。						

## 事業費(決算額)・財源

			平成27年度	平成26年度	増 減
事業費(決算額) (千円)		16,444	24,670	-8,226	
財源内訳	一般財源	(千円)	14,618	21,747	-7,129
	国府支出金	(千円)	0	0	0
	地方債	(千円)	0	0	0
	その他特定財源	(千円)	1,826	2,923	-1,097

## コスト情報・従事職員数

			平成27年度	平成26年度	増 減
総コスト (千円)		125,275	182,908	-57,633	
内訳	事業費(決算額)	(千円)	16,444	24,670	-8,226
	人件費	(千円)	5,144	13,166	-8,022
	公債費	(千円)	103,687	145,072	-41,385
参考	一人あたり	(円)	1,149	1,656	-507
	世帯あたり	(円)	2,649	3,865	-1,216
	職員数	(人)	0.65	1.70	-1.05
	再任用職員数	(人)	0.05	0.05	0.00